
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 22 
31. 5. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Koruna zahájila posílením k euru 
Česká měna zahájila dnešní obchodování 

výrazným posílením vůči evropské měně, 
proti dolaru si připsala menší zisky. Kolem 
8.45 hod. koruna k euru v porovnání s pá-
tečním závěrem zpevnila o více než 30 haléřů 
na 25,51 Kč/EUR. Proti dolaru získala  
18 haléřů na 20,76 Kč/USD, vyplývá z údajů 
serveru Patria Online. 

Výsledky voleb by Česku mohly 
zlepšit rating 

Mezinárodní ratingové agentury pravidelně 
upozorňují, že Česká republika se bude muset 
pustit do strukturálních rozpočtových reforem. 
Výsledek víkendových voleb a výhled na 
vytvoření středo-pravicové vlády v čele s Ob-
čanskou demokratickou stranou by proto ve 
střednědobém horizontu mohl vést ke zlepšení 
ratingu Česka. Podmínkou je však provedení 
odkládané penzijní reformy a návrat k reformě 
zdravotnictví, kterou vláda Mirka Topolánka 
odstartovala, ale po prohraných krajských 
volbách v roce 2008 od ní ustoupila. „Když 
vláda přistoupí k zásadním reformám, může to 
mít ze střednědobého hlediska vliv na zlepšení 
ratingu Česka,“ potvrdil v rozhovoru pro HN 
Dietmar Hornung, který analyzuje českou 
ekonomiku a vývoj veřejných financí pro 
ratingovou agenturu Moody‘s. 

Budoucí vláda bude mít šanci  
prosadit reformy 

Vláda, která vzejde z výsledků voleb, bude 
mít zřejmě šanci provést hlubší ekonomické 
reformy. Měla by především vyřešit problémy 
s nadměrným zadlužením státu a omezit 
korupci. Na druhou stranu bude muset pod-
porovat růst tuzemské ekonomiky. Vyplývá to 
z vyjádření ekonomů pro ČTK. 

Jednotné inkasní místo 
Vláda schválila materiál, podle kterého by 

Jednotné inkasní místo pro výběr daní a pojiš-
tění mělo plně fungovat od roku 2014.  

A pak nevěřte pořekadlům, pověrám a statistice – kdo uposlechl té, která radí „Sell in may and 
go away“, ušetřil nejen peníze, ale i nervy. Studený máj je možná v stodole ráj, tentokrát však 
zmrazil jarní naděje: horší květen pro akcie byl prý naposled v roce 1982. Na druhou stranu horská 
dráha hrozivé volatility přála odvážným 
a mohli toho pěkně využít. Trhy si totiž 
navíc hrály na apríl – jak rychlými změ-
nami, tak „vyváděním“. 

Ani fondy nedopadly o mnoho lépe,  
i když odliv necelé miliardy zas žádná 
tragedie není. Přesto – horší měsíc jsme 
viděli už před víc než rokem. Ukonejšit 
snad může jen fakt, že téměř půl miliar-
dy odešlo ze zajištěných fondů, protože 
několika z nich končilo investiční obdo-
bí. Také nadále pokračuje odliv z fondů 
peněžního trhu, který přidal (tedy ode-
bral) další čtvrt miliardy korun. Jediný 
segment dluhopisových fondů vyvázl bez šrámů, i když těch 40 milionů je chabou náplastí zejmé-
na v souvislosti oněch odlivů ze zajištěných i peněžního trhu. Stále palčivěji tak zní otázka: Kam 
ty peníze směřují? Navíc již za březen ukázala bankovní statistika, že si lidé vyzvedli ze 
svých účtů v bankách skoro 6 miliard korun, což jsme neviděli celých osm let. Že by skutečně 
potřebovali dorovnat výpadky příjmů, anebo dokonce sahali na úspory ve jménu vyšší spotřeby? 

Jak jsme již zmínili, pokračuje odliv z fondů peněžního trhu, což může souviset jak se zmíněnou 
potřebou doplnit rodinný rozpočet, tak ale i s perspektivou nizounkých budoucích výnosů. Tak či 
onak z peněžáků od února odešla již miliarda korun. A podobně jako za květen vychází i obrázek 
celého začátku roku v dluhopisových fondech, které získaly už 1,3 miliardy korun. To celkem 
odpovídá strategii našich dvou největších providerů: zatímco v České spořitelně klienty směrují na 
dluhopisové, v ČSOB na zajištěné fondy. 

Přes chvílemi až hrůzný vývoj na trzích a v ekonomickém zpravodajství vůbec nedošlo (zatím?) 
k nijak panickým reakcím našich fondových investorů. To, že občas inkaso zisků převážilo nové 
investice, je zcela racionální – přesto jak smíšené, tak akciové fondy udržely letos (zatím) kladné 
prodeje. Letošní květen se na akciových trzích vyznačoval neuvěřitelnou volatilitou, kterou odstar-

Medvědi znárodnili máj 

Roste šance na penzijní reformu 
Volební výsledky by měly konečně posunout 

blíž realitě změny důchodového systému. 
Poradní expertní sbor MF ČR a MPSV ČR 

zveřejní 9. června výsledky svého jednání na 
internetu. Poté představí své závěry 17. června 
od 13 hodin na 104. Žofínském 
fóru pod názvem „Jakou důchodo-
vou reformu potřebuje Česká 
republika?“ 

Vystoupí a na dotazy odpoví: 
Eduard Janota, ministr financí 
ČR; Jiří Král, vrchní ředitel 
MPSV ČR; Vladimír Bezděk, 
předseda Poradního expertního 
sboru; Jiří Rusnok, prezident Aso-
ciace penzijních fondů a další 
(přihlášky na www.zofin.cz). 

Podle neoficiálních informací 
došel sbor k dvěma kompromis-
ním variantám, které by mohly 
mít šanci na souhlas napříč poli-
tickým spektrem. V obou případech by měl 
zůstat prakticky bez zásahu současný průběžný 
systém (což vychází vstříc jeho zastáncům),  

i když nejsou vyloučeny drobné parametrické 
změny. Do konce května mělo také MPSV 
vydat návrh, jak se „vypořádat“ s rozhodnutím 
Ústavního soudu. K průběžnému PAYG systé-
mu by měl být připojen druhý pilíř motivující 

státním příspěvkem občany spořit 
si u penzijních společností (3 % 
příjmu). 
Všechny strany potenciální nové 
vládní koalice mají v programech 
nezbytnost reformy. Do hry se tak 
možná opět dostane i opt-out, 
s nímž nesouhlasí levice. Situaci 
nepříznivého demografického vý-
voje trefně charakterizoval strate-
gický ředitel společnosti Partners 
a člen Bezděkovy komise Pavel 
Kohout: „Pokud se budoucí dů-
chodci smíří s náhradovým pomě-
rem třeba 10 %, pak lze tento 
systém udržet velmi dlouho. Otáz-

ka je, kde končí ,udržení‘ a kde začíná kolaps,“ 
odpověděl na otázku, jak dlouho lze udržet 
současný penzijní systém. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR za květen 2010

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.zofin.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


toval hned 6šestý nevysvětlený (zatím) propad amerických burz během několika minut o téměř 10 
%. Ani další májové dny nebyly o moc klidnější – viděli jsme propady i nejsilnější denní rallye za 
více jak 10 měsíců. V ohlédnutí vidíme, že americké akcie ztratily za květen 10 %, české přes 8 %. 

Prohlubuje se dále nejistota eura a např. ani Německu se ve čtvrtek nepodařilo v aukci upsat jeho 
pětiletý dluhopis (nabízeno 7 mld. eur, ale zájem byl jen o 5,4 mld.), v pátek večer agentura Fitch 
snížila rating Španělsku. 

O tom, jak smrtonosné je zalepování dluhů stále většími půjčkami, vědí poradci možná víc než 
politici. Ale nedá mi neocitovat investorského guru Marca Fabera: „Vláda by měla existovat, pro-
tože musí lidem říkat, na které straně mají jezdit, a musí existovat policie. Neměla by ale vůbec 
zasahovat do trhů, a to je něco, co Obama a jeho klauni nechápou. Myslí si, že musí intervenovat 
do každého sektoru v ekonomice, a tím ji zničí,“ uvedl Faber. Zopakoval též svůj názor, že v každé 
zemi nakonec dojde k defaultu; USA mohou tisknout peníze více než jiné země, „u nich to tedy 
může trvat déle, ale stane se to“. 

No a nakonec špičková paralela: „Nejlepším způsobem, jak se vyhnout opici, je pít stále dál. 
Takže pijete a pijete a pak zkolabujete,“ uvedl investor. 

Na trzích lze čekat pokračování nebývalé volatility, ale přesto mi nedá na závěr nezopakovat – 
kdo loni za červenec očekával 25% růst akciových trhů? 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   22/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Povodňové dluhopisy za 3 miliardy korun 
Vláda rozhodla o vydání povodňových dluhopisů za 3 mld. Kč. Škody po povodni podle před-

běžných odhadů Asociace krajů ČR dosahují 3 až 4 mld. Kč. Fischer bude kvůli novým dluhopi-
sům po ministrech požadovat další úsporná opatření, aby vláda udržela plánovaný deficit veřej-
ných financí ve výši 5,3 % hrubého domácího produktu. 

Stát chce omezit výběry úspor na penzi 
Experti, kteří chystají pro vládu návrh reformy penzí, chtějí lidi 

motivovat, aby si nechali vyplácet úspory formou pravidelné penze a 
nevybírali je najednou hned po šedesátce, jak je tomu dnes. „Uva-
žujeme o tom, jak systém změnit, aby lidé úspory opravdu čerpali na 
svůj důchod. Není správné, aby 99 % lidí vybralo peníze najednou i 
se státní podporou a pořizovalo si za ně zbytné věci,“ řekl šéf porad-
ního a expertního sboru Vladimír Bezděk. Jednou z možností je podle 
něho u jednorázových výběrů omezit či zrušit státní příspěvek. Ten 
dnes činí až 1800 Kč ročně, pokud si člověk ukládá minimálně  
6000 Kč ročně. Nebo by se jednorázové výběry mohly zdanit více 
než pravidelná výplata penze. Uvažuje se však i o tom, že by lidé nemohli peníze z fondů jednorá-
zově vybírat vůbec.  

Janota: Příští rok se musí ušetřit 60 miliard korun 
Česko musí v příštím roce kvůli vyššímu propadu příjmů ušetřit zhruba 60 mld. Kč, aby se dodr-

žel plánovaný deficit 4,8 % HDP. Ministr financí Eduard Janota počítá se zvyšováním daní i škrty 
ve výdajích státu v sociální oblasti. Vyplývá to z jeho rozhovoru pro Hospodářské noviny. 

Více pohledávek i zájmu o řešení jejich správy 
Podle údajů sdružení SOLUS stále pokračuje trend růstu počtu pohledávek za fyzickými i práv-

nickými osobami v ČR. Během prvních čtyř měsíců roku 2010 se počet pohledávek za fyzickými 
osobami zvýšil na 1,6 mil. (k 30. 4. 2010) a dlužná částka fyzických osob se za toto období zvýšila 
na 25 965 mil. Kč. Stoupající trend vykazují i nesplácené závazky podnikatelských subjektů, které 
nyní dluží přes 2710 mil. Kč. V souvislosti s ekonomickou krizí a větším počtem dlužníků roste 
zájem i o řešení pro správu pohledávek. Firmy především z finančního sektoru hledají IT řešení, 
které by jim usnadnilo a zefektivnilo správu delikventních případů patřící k administrativně nároč-
ným činnostem.   

Počet podvodů ve firmách se za krize zvýšil 
Počet podvodů ve firmách během krize stoupl a hrozí, že dále poroste i v době ekonomického 

oživení. Počet závažných podvodů se v některých světových regionech během hospodářského 
poklesu téměř zdvojnásobil. Protikorupční opatření firem jsou stále na nedostačující úrovni, vyplý-
vá z globálního průzkumu korupce společnosti Ernst & Young. Největší obavy manažerů z pod-
vodného jednání převládají v Latinské Americe, na Blízkém východě a v Africe, ve střední a vý-
chodní Evropě a v Austrálii. Výskyt podvodného jednání v některých regionech dramaticky roste. 
Například v západní Evropě se počet společností, které narazily na závažné případy podvodů  
v posledních dvou letech, zvýšil z 10 na 21 %. 

EKONOMIKA 

Dow Jones pod 10 000 body 
Americké akcie 25. května zahájily obcho-

dování výrazným poklesem a hlavní index 
Dow Jones spadl pod psychologickou hranici 
10 000 bodů.  

Brusel navrhl nové zdanění bank 
Evropská komise navrhla nové zdanění 

bank. Banky by měly odvádět peníze do speci-
álních fondů v zemích EU, které mají v bu-
doucnosti sloužit k případné záchraně finanč-
ních ústavů. EU může podle odhadů takto 
získat až 140 mld. eur (asi 3,6 bil. Kč), zkrátí 
však výnosy finančních ústavů. S návrhem 
musí souhlasit členské státy i Evropský parla-
ment. Proti návrhu je Británie a Francie.  

OECD zvýšila odhad růstu světové 
ekonomiky  

Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj (OECD) zvýšila odhad letošního růstu 
světové ekonomiky na 4,6 % z dříve předpo-
kládaných 3,4 %. Česká ekonomika by letos 
měla podle prognózy OECD stoupnout o 2 %, 
v příštím roce by měl její růst zrychlit na 3 %. 

Výdaje škrtají i Němci a Britové 
Nápravu veřejných financí už nejde dál 

odkládat, shodují se představitelé Německa a 
Velké Británie, dvou největších ekonomik EU. 
Němci chystají škrty ve státních výdajích a 
pravděpodobně i zvyšování daní. Chtějí tak 
ušetřit do roku 2016 10 mld. eur. Rozpočtové 
úspory připravuje i Británie. Ministr financí 
George Osborne oznámil, že se pokusí srazit 
rekordní rozpočtový schodek.  

Řecko oddaluje reformy 
Řecko se snaží vyjednat si nové podmínky, 

za nichž má provést drastickou reformu pen-
zijního systému. Atény se na podmínkách do-
hodly s EU a MMF výměnou za pomoc v ob-
jemu až 110 mld. eur (asi 2,8 bil. Kč). Nyní 
chce Řecko slíbené reformy oddálit a změkčit. 

Portugalsko prodalo dluhopisy 
Portugalská vláda prodala státní dluhopisy  

v objemu 1 mld. eur (asi 25,6 mld. Kč) splatné 
v roce 2015. Cenné papíry se podle tamních 
činitelů podařilo snadno umístit, zájem o ně 
byl značný a země si zajistila i dobré podmín-
ky.  Průměrný výnos cenných papírů dosahuje 
3,701 % ročně. To je jen nepatrně víc než  
v únorové aukci dluhopisů se stejnou splatnos-
tí. Její průměrný výnos tehdy dosáhl 3,498 %.  

Spojení spořitelen ve Španělsku 
Ve Španělsku se spojí čtyři regionální spoři-

telny Cajastur, Caja de Ahorros del Mediterrá-
neo, Caja Extremadura a Caja Cantabria. Spo-
řitelny tak chtějí posílit svoji solventnost. 
Spojením vznikne pátá největší banka v zemi 
a třetí největší spořitelna.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   22/2010 

Evropské banky si nechtějí  
mezi sebou půjčovat 

Evropská dluhová krize s sebou přináší další 
nepříznivý vedlejší efekt, banky v obavách  
o další vývoj omezují krátkodobé půjčky na 
mezibankovním trhu peněžních prostředků a 
raději sázejí na navyšování depozit a ukládají 
si peníze s minimálním úrokem u ECB, 
upozornil deník Wall Street Journal. Omezení 
krátkodobých mezibankovních úvěrů snižuje 
možnost pružného získávání kapitálu pro 
případ akutní potřeby, banky jsou tak odká-
zané na konzervativnější trh peněžních pro-
středků, který v případě dalšího nárůstu obav  
z evropské dluhové krize může také zavřít své 
„penězovody“.  

Brusel povolil převzetí banky ASK 
Evropská komise povolila rakouskému 

finančnímu ústavu Erste Bank a regionální 
spořitelně AVS převzít jinou rakouskou banku 
ASK. Erste Bank se výrazně angažuje na 
trzích střední a východní Evropy i v ČR. 

Fitch srazila rating Španělska  
Ratingová agentura Fitch Ratings snížila 

hlavní rating Španělska na stupeň AA-plus, 
zatímco dosud měla pro závazky Španělského 
království nejvyšší možný rating AAA. Za 
snížením ratingové známky o jeden stupeň je 
očekávání agentury, že španělská ekonomika 
kvůli úsporným opatřením poroste pomaleji, 
než Madrid předpokládá.  

HDP Spojených států 
Hrubý domácí produkt USA v 1. čtvrtletí 

rostl o 3,0 %, když předchozí výsledek 
ukazoval 3,2 %.  

Americká ekonomika bude růst 
Americké hospodářství by letos i napřesrok 

mělo zaznamenat solidní růst, který neohrozí 
ani současné evropské problémy s dluhy. Spo-
jené státy by také neměla sužovat vysoká 
inflace a klesat by pomalu měla začít i neza-
městnanost. Vyplývá to z průzkumu mezi 
zhruba padesátkou amerických ekonomů, jejž 
zveřejnila Národní asociace pro ekonomiku 
obchodu (NABE). 

Wall Street se tvrdě brání regulaci 
Wall Street možná prohrál několik bitev  

v dlouhosáhlé debatě o finanční regulaci fi-
nančního sektoru v USA, neztratil však víru  
v to, že z války nakonec vyjde jako vítěz. 
Zatímco obě komory amerického Kongresu 
schválily nejrozsáhlejší reformu pravidel fi-
nančního sektoru od 30. let minulého století a 
nyní se snaží domluvit na její společné verzi, 
bankéři a lobbisté mají poslední šanci zmírnit 
svými ostrými argumenty konečnou podobu 
tohoto důležitého zákona. „Teď se hraje o vše. 
Nic není ztraceno, dokud prezident Obama 
svým podpisem zákon nestvrdí,“ svěřuje se 
vysoce postavený manažer z Wall Streetu.  

IQ Bonusový vklad EUR/CZK 
V období snižování úrokových sazeb na spoři-

cích a termínovaných účtech přichází LBBW 
Bank CZ s produktovou novinkou. IQ Bonusový 
vklad EUR/CZK: garantované strukturované 
depozitum je vkladový produkt s možností atrak-
tivního dodatečného výnosu. Přináší nadstan-
dardní zhodnocení volných peněžních prostředků 
až 3,35 % za jeden rok. Produkt bude v nabídce 
od 1. června 2010. 

Vyplaveným vyřídí Modrá pyramida úvěr přednostně  
Modrá pyramida chápe tíživou situaci lidí v oblastech postižených povodní, kterým velká voda 

zničila nebo poškodila domovy. Proto jim nabízí přednostní vyřízení úvěru, a to bez poplatku za 
jeho zpracování. Stačí pouze doložit, že se opravovaná nemovitost nachází v oblasti zasažené po-
vodní. Lidé se mohou obrátit na nejbližší poradenské místo Modré pyramidy nebo přímo na někte-
rého z odborných poradců  – kontakty jsou k dispozici na www.modrapyramida.cz .   

Poštovní spořitelna zavádí samoobslužné kiosky  
Klienti Poštovní spořitelny se mohou těšit na další novinku, která jim ušetří čas. Díky „samo-

obslužnému kiosku“ budou moci zadávat platební příkazy pomocí načtení čárového kódu na slo-
žence, dobíjet si telefon u společnosti O2 nebo využívat PaySec. Novinka je zatím v testovacím 
provozu, první exemplář mohou zákazníci Poštovní spořitelny vyzkoušet na hlavní poště pro  
Prahu 4 v ulici Na Strži. 

Zvýhodněné obchodní podmínky SSČS 
SSČS je opět připravena pomoci občanům z regionů, které byly stiženy povodněmi. Od pondělí 

24. května 2010 poskytuje vybrané služby a produkty za zvýhodněných podmínek. Využít je mo-
hou stávající i noví klienti. SSČS poskytne zvýhodnění klientům, kteří předloží potvrzení místního 
úřadu o zaplavení jejich nemovitosti. Zvýhodněné obchodní podmínky platí do 31. července 2010.  

KB Spořicí konto Bonus 
Komerční banka reaguje na poptávku trhu a rozšiřuje od května 2010 svoji nabídku o depozitní 

produkt KB Spořicí konto Bonus. Nový produkt vychází z oblíbeného KB Spořicího konta, odlišu-
je se však výhodnějším dvousložkovým způsobem úročení, který zohledňuje i délku spoření.  

Úroková sazba Běžného spořicího účtu Volksbank  
Přestože Česká národní banka snížila úrokové sazby, Volksbank CZ i nyní garantuje u Běžného 

spořicího účtu až do 30. června 2010 nezměněnou sazbu 2,03 % p.a. pro jakoukoliv výši vkladu a 
bez vázanosti finančních prostředků.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČNB odebrala společnosti Proventus Finance licenci 
Česká národní banka odebrala společnosti Proventus Finance povolení k činnosti obchodníka  

s cennými papíry. Společnost podle ČNB neplnila zákonné požadavky, např. neměla přiměřený 
systém řízení rizik, vnitřních auditů nebo neplnila informační povinnost. Vyplývá to z rozhodnutí 
zveřejněného na internetových stránkách ČNB. Společnost podle ČNB nezajistila podle rozhodnutí 
přiměřený výkon vnitřního auditu, nezavedla systém řízení rizik odpovídající činnosti obchodníka 
s cennými papíry, nezavedla dostatečné postupy pro zjišťování a řízení střetu zájmů, nesledovala 
dostatečně kapitálovou přiměřenost nebo nevedla řádně deník obchodníka s cennými papíry. 

USF ČR: První kvartál 2010 ve znamení stagnace 
Členové Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) dosáhli v 1. čtvrt-

letí letošního roku zprostředkovaného obratu ve výši 3 132 342 tisíc Kč. Jedná se o nárůst oproti 
letům 2009 a 2008, z klíčových produktových kategorií tažený především investicemi a hypoteční-
mi úvěry. Investiční produkty potvrdily svou rostoucí oblíbenost mezi českými klienty, když ve 
srovnání s posledním kvartálem roku 2009 došlo k nárůstu jejich objemu o 22,22 %. Velmi podob-
ná změna nastala i v počtu uzavřených smluv (+ 14,73 %), což potvrzuje postupnou stabilizaci 
průměrně investované částky na smlouvu. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.modrapyramida.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   22/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zájem o zelené bydlení výrazně roste  
ČSOB se jako jedna z pěti bank zapojila do programu Zelená úsporám, který vyhlásil Státní fond 

životního prostředí ČR v dubnu 2009. Během trvání této akce ČSOB zprostředkovala již téměř  
6000 žádostí o dotace, z toho 3000 v posledních třech měsících. Klienti si nejvíce pochvalují, že 
mohou pod jednou střechou využít služeb, díky kterým vyplní žádost o dotaci a zároveň mohou 
vyřídit úvěr bez zbytečného čekání a složitého papírování. ČSOB Půjčka na lepší bydlení se zvý-
hodněnou sazbou 7,7 % umožní klientům předčasné splacení úvěru jednorázově a zdarma hned 
poté, co jim dorazí dotace. 

Hypotéka po webu s novými funkcemi 
Hypoteční banka zjednodušila Hypotéku po webu. Kromě změny designu se stránka dočkala i 

dalších úprav. Lze s ní financovat koupi nemovitosti do osobního vlastnictví, a to i pokud se jedná 
o rekreační objekt, případně refinancovat stávající úvěr. To vše s nulovým poplatkem za zpracová-
ní úvěru a jen s jednou návštěvou pobočky kvůli podpisu úvěrové smlouvy. Úrokové sazby Hypo-
téky po webu nově také začínají na 4,59 % p.a.  

Karty GE: Pojištění v nouzi a asistenční služby 
Od konce května GE Money Bank zavádí nové 

pojistné programy k platebním kartám. Cestovní 
pojištěním Komfort s celosvětovou platností se 
vztahuje na všechny členy domácnosti a vedle 
nadstandardního krytí léčebných výloh nabízí roz-
šířené krytí extrémních sportů, zavazadel, zrušení 
letu nebo zájezdu. Asistenční služby Complete 
Comfort klientům nabízejí rychlou pomoc v do-
mácnosti – Home Assistance nebo služby osobního 
asistenta – Lifestyle Assistance. Novinkou je i 
pojištění ztráty platební karty Jistota.  

Pojišťovny: Po záplavách škody za 640 milionů korun 
Pojišťovny měly ve středu od klientů nahlášeno po záplavách, které postihly minulý týden vel-

kou část Moravy, 7123 pojistných událostí za celkem více než 640 mil. Kč. Téměř 400 jich již 
vyřídily. Pojišťovny odhadly, že klienti nahlásí skoro 19 200 škod za celkem 1,52 mld. Kč, vyplý-
vá ze statistiky, kterou ke středečnímu dni zveřejnila Česká asociace pojišťoven. I nadále převažují 
škody z občanského pojištění, které se týkají především rodinných domů a domácností. Přibližně 
polovina z nich již byla zlikvidována a pojišťovna odeslala peníze na účty klientů, jejichž obydlí 
zasáhla velká voda z minulého týdne, řekl mluvčí pojišťovny Jiří Cívka. 

Ceny cestovního pojištění se zatím nezvyšují  
Pojišťovny zatím nereagují na zprávy evropských leteckých společností hlásících ztráty převyšu-

jící 1,7 mld. USD, takže ceny cestovního pojištění do zahraničí zůstávají na léto 2010 stejné jako 
loni. Uvedl to specializovaný server Honzovapojistka.cz, který porovnává cestovní pojištění  
14 tuzemských pojišťoven. Ze statistik portálu vyplývá, že letos mají Češi zatím největší zájem  
o pojištění po Evropě, převládá Chorvatsko a Itálie. Průměrná cena cestovního pojištění se pohy-
buje kolem 300 Kč na osobu na celou dovolenou. 

S PF Generali spoří na důchod 50 tisíc klientů  
Penzijní fond Generali překonal hranici 50 tisíc klientů, kterým pečuje o svěřené finanční pro-

středky na zabezpečení v důchodovém věku. V meziročním srovnání se jedná o 25% navýšení. 
Letos činilo zhodnocení 2,4 %, když PF Generali rozdělil mezi své klienty zisk ve výši 52 mil. Kč. 

Nový srovnávač povinného ručení 
Na českém pojistném trhu začal na adrese www.porovnani-online.cz působit nový internetový 

srovnávač povinného ručení pro automobily. Informovala o tom společnost InWeb, která webové 
stránky provozuje. Srovnávač nabízí vedle možnosti sjednání povinného ručení z pohodlí domova 
možnost porovnání všech parametrů, které ovlivňují výši pojistného a kvalitu pojištění. 

Útraty kartami Visa se zvyšují 
Útraty uskutečněné prostřednictvím plateb-

ních karet Visa v Evropě se v 1. čtvrtletí roku 
2010 zvýšily o 9 % ve srovnání se stejným 
obdobím předchozího roku. Takové jsou vý-
sledky zprávy asociace Visa Europe o výdajo-
vých trendech, kterou asociace vypracovala ve 
spolupráci s Markit Economics.  

Zpřísní Fed měnovou poliktiku? 
Uvnitř americké centrální banky (Fed) na-

růstá příklon ke zpřísnění měnové politiky a 
postupnému zavádění tzv. exit strategy, tedy 
plánu na ukončení mimořádně uvolněné mě-
nové politiky. Ukazuje to zápis z dubnového 
jednání Fedu, na němž se banka rozhodla 
nechat všechny základní sazby beze změn. 

Náklady na záchranu budou nižší  
Americké ministerstvo financí ohlásilo 

úspory v nákladech na známý záchranný balík 
TARP zavedený v době kreditní, hypoteční a 
finanční krize. US Treasury nyní eviduje ná-
klady ve výši 105,4 mld. USD, tj. o 11,4 mld. 
USD méně než byla původní očekávání  
z února 2010. „Zlepšení v odhadovaných ná-
kladech bylo primárně způsobeno růstem 
hodnoty vládního podílu v bance Citigroup, 
poklesem dopadu ztrát do TARP ve vztahu  
k pojišťovně AIG, růstem ocenění zásadních 
investic v hlavních výrobcích automobilů a 
vyššími než předpokládanými splátkami půj-
ček zpět do TARP,“ uvádí Josef Stoulil, analy-
tik Capital Partners.  

EU pro povinné pojištění aerolinií  
Evropská unie usiluje o to, aby se aerolinie 

povinně pojišťovaly proti úpadku; nejdříve se 
to dá administrativně stihnout od roku 2013.  

Kandidátem na šéfa  
Polské národní banky Belka 

Kandidátem na nového guvernéra Polské 
národní banky je vedoucí evropského oddělení 
MMF a někdejší polský premiér Marek Belka. 
Oznámil to Bronislaw Komorowski, který plní 
povinnosti hlavy státu. 

Dluhová krize je hrozbou  
Dluhová krize v Evropě představuje hlavní 

hrozbu pro oživení světové ekonomiky. Uvedl 
to výkonný ředitel MMF. Dominique Strauss- 
-Kahn. Dodal, že evropské země musí vyřešit 
své rozpočtové problémy. „Hlavní riziko je 
spojeno s takzvanou dluhovou krizí,“ řekl 
Strauss-Kahn. Upozornil rovněž, že ačkoli již 
byly uskutečněny některé reformy finančního 
sektoru, zbývá v tomto směru ještě další práce. 
Zdůraznil, že regulační reformy nesmí narušit 
hospodářský růst. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.porovnani-online.cz

